⁹ Intellegentiam deorum ut assequatur ipse petit in fine libri.

¹⁰ Galei est versio latina.

quamur dona deorum assequimur, omnia perficiuntur opera antequam intellegamus.

III. Summum precationum genus nominatur et *ἐπισφραγίζεται* (consignatur) ἢ *ἄρρόγτος ἐνωσις*. Qua unione tota precationum vis in dis collocatur et anima nostra conquiescit in dis¹.

Quod ad deos pertinet, triplici usui hominibus precationes sunt. Comparant enim:

- I. intelligentiam (*τὸ μὲν εἰς ἐπίλαμψιν τεῖνον*)
- II. communem operum effectum (*τὸ δὲ εἰς κοινὴν ἀπεργασίαν*)
- III. incendunt nos spiritu divino (*τὸ δὲ εἰς τὴν τελείαν ἀποπλήρωσιν ἀπὸ τοῦ πυρός*).

Denique triplicem precationum ordinem affert:

- I. aut precationes sacrificiis praecedunt
- II. aut una cum sacrificiis offeruntur
- III. aut sacrificiis finitis suscipiuntur².

Quo facto singula commoda precationum enarrat, in quibus salus posita sit, sine quibus³ nulla fiat sollemnis caerimonia. Precationes enim exstinguunt atque evellunt radicibus ex animo, quaecumque divinae menti opposita sunt, e. g. *τὸ γενεσιουργόν*, contra efficiunt spem et fidem, vel ut paucis complexus verbis dicit: Precationibus qui frequenter utuntur, familiares deorum fiunt⁴.

Tot et tanta bona hominibus comparantur precationibus, quot et quanta homines accipiunt *ἀπὸ τῶν δημιουργικῶν αἰτίων*. Denuo tres precationis qualitates distinguuntur:

- I. *τὸ ἀναγωγόν*
- II. *τὸ τελεσιουργόν*
- III. *τὸ ἀποκληρωτικόν*.

Sub fine rursus contendit precationes et sacra arte inter se coniuncta ipsa sibi invicem tradere religionis vim sacram et perfectam⁵.

Ut libri de mysteriis auctor multis locis Iamblichum se-

¹ p. 237, 14—238, 5. ² p. 238, 6—13.

³ Precationem appellat p. 239, 17 *τὸ τῶν θυσιαῶν τέλος*, quia cum deo opifice coniungit precantes et sacrificantes, cf. p. 237.

⁴ p. 238, 14—239, 13.

⁵ p. 240, 1—9.

quitur, ita Proclus¹ quoque (p. Chr. n. 410, 11—485), cum agit de precibus², eum respicit³. Secundum Iamblichum et Ps. Iamblichum precatione animus ad deum se confert et confugit. Arcanis symbolis, quae deus animis infixit, precantes cum deo coniunguntur, cuius bonorum participes fiunt⁴. Ipse quoque tres condiciones, tria precationum genera affert:

- I. Imprimis scientia omnium divinorum ordinum quos implorat qui precatur, opus est⁵.
- II. Puritate atque sanctitate benevolentiam favoremque deorum homines sibi conciliant⁶.
- III. Tertium precationis genus unio est perfecta, qua artissime coniunguntur cum deo homines aut, ut ab oraculis⁷ appellatur *ἐμπέλαισις*, qua anima conquiescit in deo⁸.

Nostra atque deorum *ἐνέργεια* una est, non iam nostri, sed deorum sumus. Imprimis igitur necessarium est homines precari; nullum hominem sanctum et virtute⁹ praeditum, qui deis similis fieri vult, precationem neglegere decet¹⁰. Quae

¹ Quae Proclus et Pseudo-Iamblichus explicaverunt de precibus, imitatus est auctor quidam christianus, cf. Koch *Ps. Dionysius Arcopagita* p. 178sqq.

² Imprimis agit de precibus in commentario in Platonis Timaeum 65A sqq. Optime Procli de precationibus sententias illustravit Koch l. c. p. 178sqq., quas ob eam rem brevissime explicare mihi licet. Proclus quomodo iudicaverit de tacitis precibus, ostendit Koch l. c. p. 128sqq. De multis Procli precibus et sacrificiis cf. Marinus, *vita Procli* c. 19sq.; c. 17.

³ Tamen valet quod dicit Zeller III 2 p. 699, 2: *Aber diese Ausföhrung selbst ist sein eigenes Werk, und wenn er auch nur sagt, er wolle darin tñn τε εκείνου σαφή ποιῆσαι διάνοιαν καὶ τῷ Πλάτωνι συμφώνους ἀποδοῦναι τοὺς περὶ εὐχῆς λόγους, so sieht man doch deutlich, daß er nicht mehr, als den allgemeinen Gedanken derselben von Jamblich entlehnt hat.*

⁴ P. 65 AB: *Πρὸς δὲ τὴν ἐπιστροφήν ταύτην ἡ εὐχή μεγίστην παρέχεται συντέλειαν συμβόλοις ἀσφίτοις τῶν θεῶν, ἃ τῶν ψυχῶν ὁ πατὴρ ἐνέσπειρεν αὐταῖς, τῶν θεῶν τὴν εὐποιίαν ἔλκουσα εἰς ἑαυτὴν καὶ ἐνοῦσα μὲν τοῖς εὐχομένοισι ἐκείνοις, πρὸς οὓς εἴχονται, συνάπτοισα δὲ καὶ τὸν τῶν θεῶν νοῦν πρὸς τοὺς τῶν εὐχομένων λόγους, κινουσα δὲ τὴν βούλησιν τῶν τελείως τὰ ἀγαθὰ περιοχόντων ἐν ἑαυτοῖς ἐπὶ τὴν ἀφθονοῦν αὐτῶν μετάδοσιν, πειθοῦς τε οὔσα τῆς θείας δημοιογῶς καὶ ὅλα τὰ ἡμέτερα τοῖς θεοῖς ἐνδρόνουσα.*

⁵ 65 B. ⁶ Ibidem. ⁷ Orac. chald. 53. 55.

⁸ Cf. lib. de myster. p. 237, 14—238, 5.

⁹ Cf. Porphyrius 64 B. Solum virtute praeditum precari decere affirmat Proclus Platonem secutus, cf. Legg. 717 A, 910 E.

¹⁰ 65 BC: *Τριτὴ δὲ ἡ συναφή . . ἢ περὶ θεοῦ ἐστὶν οὐσιότης.* Cf. 65 E,

recte precaturus facere debeat. ostendit 65 D: dei si placandi sunt, in animo divina mens excitanda est, non cessandum ei est a cultu deorum. Virtutes, quas ἡ γένεσις non inquinavit, ei praesidio sunt; triplici illa qualitate, fide, veritate, amore opus est, deinde spe quoque boni; spiritum divinum pertinaci animo complecti eum decet atque se continere ab omni cultu usitato. Solum cum deo coniunctum esse eum oportet, dedecet et cum vulgo se coniungere et cum uno et supremo deo¹. Quod qui facit, a se deum alienat². Accuratius causae pertractantur precationum. *Αἰτίαι ποιητικαί* sunt deorum vires et efficientiae, quae ad deos omnia advocant. In numero quasi corporearum rerum³ habet signa verbaque, quae aedificator mundi precationi attribuit, ut eis, qui *αἰτίας* aliasque divinas res esse crederent, in memoriam reduceret⁴.

Genera precationum diversa sunt secundum genus et speciem deorum, quos homines implorant.

- I. *εὐχὴ δημιουργική*
- II. *εὐχὴ καθαρτική*
- III. *εὐχὴ ζῳοποιός*⁵.

Primi generis precatio inferioribus deis offertur, quos demiurgicos appellat, et est e. g. de imbribus et ventis. Secundi ordinis precationibus arcentur pestilentia et res, quibus homines maculantur, cum tertii ordinis precationibus numina moveantur, quae animalia nasci et terrae fruges provenire iubent. Quae precationes non efficaces sunt, nisi observatur ordo precationum⁶.

Precatio, qua animi salus a dis petitur, summi est momenti et superior precatione, qua valetudo petitur. Infimum autem locum ea precatio tenet, quae bonorum corporis causa fit⁷. Homines, in quibus *σωφροσύνη* est veraque rerum divinarum sci-

66 A—66 B. Quinque precationis gradus. *γνώσις, οἰκειώσις, συναγή, ἐμπέλασις, ἔγνωσις* re vera tres sunt. Nam *γνώσις, οἰκειώσις, συναγή* arte inter se coniuncti sunt, quod ostendit Koch p. 182sq.

¹ Cf. Porphyr. ad Marc. c. 15.

² Proel. in Tim. 65 D.

³ *Ὡς δὲ ἑλικίας* p. 65 E.

⁴ 65 E.

⁵ Quod ad precantes pertinet, iterum triplicem perficit divisionem, qua discernit precationem et philosopham et theurgicam et more patrio factam.

⁶ Auxie anni quoque tempora discerni vult 65 A.

⁷ 65 F—66 A.

entia, bonum et pulchrum ponunt in salute animi, non in rebus humanis et fortuna secunda et, cum deorum providentiam¹ ad omnia pertinentem noverint, deos invocant, ut in omnibus rebus se adiuvent clementia et benignitate numinum freti².

Providentia divina quasi fundamento precationum Ammonius quoque Hermiae filius nititur, qui a Proclo profectus est. Providentia³ singulos adiuvari persuasum habet, quoad commoventur divinis rebus⁴. Contra alio loco⁵ preces exaudiri affirmat, cum refert ad ea, quae αἱ πολύστιχοι τῶν θεῶν ἐνεργειῶν πραγματεῖται et cotidiana exempla docent⁶.

Simplicius, unus e summis Neo-Platonicis, paenitentiam, morum vitae emendationem, precationem comparat cum nave, quae deligatur ad ancoras. Ancora enim ubi primum substitit, homines, quamquam se deum ad se trahere opinantur, tamen se ipsos ad deum trahere exponit⁷. In fine libri deum implorat, ne umquam obliviscatur animi ingenuitatis atque pudoris. Petit a deo ut animus errore liberatus perficiatur et coniungatur cum uno vero deo⁸.

¹ Cf. 66 C—E.

² 66 B—C.

³ Ut sol, non consilio habito, sed quia est, omnia luce complet, ita providentia quoque ob id ipsum, quod est, res humanas regit, cf. eius librum περὶ ἐρμηνείας (ed. Busse) 108 (comment. in Aristot. gr. vol. IV pars V).

⁴ Περὶ ἐρμ. 32r: Ῥητέον . . . ὅτι λογικοὺς ἡμᾶς καὶ αὐτοκινήτους ὑποστήσαντες οἱ θεοὶ πολλῶν πράξεων κυρίως εἰκότως κατέστησαν, ὁρῶντες τε πάντα τὰ ἡμέτερα, ἀρέπτως καὶ τὰς θέσεις τὰς ἡμετέρας παραδεχόμενοι πρὸς ταύτας ἡμῖν πρὸς αὐτοκινήτοις τὸ κατ' ἀξίαν ἀφορίζουσι, μᾶλλον δὲ ἡμεῖς διὰ τῶν ἐπὶ ταῖς θέσεσι τοιῶνδε φαντασιῶν, ὁρέξεῶν τε καὶ ἐγκλίσεων, τοιῶνδε ζωῆς τόπον ἐν ἑαυτοῖς κατασκευάζοντες κατὰ τοῦτον ἀπολαύομεν τῆς προσηκούσης ἡμῖν τῶν θεῶν προνοίας.

⁵ 108 a.

⁶ Cf. Zeller III 2 p. 832.

⁷ Simplic. in Epict. enchir. Dübner 1840 p. 107. Eadem imagine et translatione utitur Clemens Alexandr. Strom. IV 23 p. 633 Pott. Cf. v. Lasaulx Studien p. 148 sqq.; Pseudo-Dionysius de divinis nominibus 3 (cf. Koch Ps-Dionysius p. 185).

⁸ Commentar. in Epicteti enchirid. ed. Dübner p. 138.

Supplementum

De precationibus aut tacitis aut clara voce prolatis

S. Sudhaus nuper scripsit de precationibus aut tacitis aut clara voce fuis (*Lautes und leises Beten, Archiv für Religionswissenschaft IX 1906 p. 185—200*). Ego eum secuturus imprimis de tacitis precibus, quae ex honesta piaque mente oriuntur, a Sudhausio breviter commemoratis (p. 200), accuratius agere velim. Antea autem de aliis tacitarum precationum generibus, nempe turpium et nefastarum denuo est agendum, cum nonnulla sint addenda, quorum magnam partem a se repertam ut publici iuris facerem Sudhausius qua est humanitate mihi permisit.

Precationes deorum simulacris insurrari Seneca philosophus cum epistula 10, 5 tum ep. 41, 1 vehementissime improbat: *Non sunt ad caelum elevandae manus nec exorandus aedituus, ut nos ad aurem simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat: prope est a te deus, tecum est, intus est* (v. supra p. 33). — Ἀφροδίτῃ ψίθυρος et heros Ψίθυρος a Sudhausio commemorati sunt p. 189. Accedunt Ἐρως ψίθυρος et Ἐρμῆς ψιθυριστής (cf. H. Usener *Götternamen* p. 267, 52), quorum cognomina facile intelleguntur. Is enim, qui Amoris et Mercurii in aurem aliquid insurrabat, gravibus causis adductus erat, ut ita ageret, nam nefarius inhonesta cupiens lucem atque oculos et aures hominum fugiebat. Ἐρμῆς ψιθυριστής Lavernae propinquus et finitimus est, quae scholio ad Horatium ep. I 16, 59 addito hoc modo explicatur: *La-*

*verna in via Salaria lucum habet; est autem dea furum et simulacrum eius fures colunt, et qui consilia sua volunt tacita; nam preces eius cum silentio exercentur. Simillimum est scholion ad Persium sat. II 5 ascriptum: Ideo palam non orant, ne iniqua eorum petitio audiatur*¹.

Ut Seneca ep. 10, 5 Macrobius quoque cum sententia Athenodori Stoici² consentit Saturnal. I 7, 6 (ed. Eysenhardt): *Nullum inter nos tale secretum opinarere, quod non vel tibi vel etiam vulgo fieri dilucidum posset, quia neque ego sum immemor nec horum quemquam inscium credo sancti illius praecepti philosophiae sic loquendum esse cum hominibus, tamquam di audiant, sic loquendum cum dis, tamquam homines audiant: cuius secunda pars sancit, ne quid a dis petamus, quod velle nos indecorum sit hominibus confiteri*³. Ea quae Seneca eodem loco reprehendit: *Quod scire hominem nolunt, deo narrant*, Plutarchus quoque condemnat, de def. oracul. VII p. 413 B: *Ὅτως ἂ καλῶς εἶχεν ἀνθρώπων πρεσβυτέρου παρόντος ἀρνεῖσθαι καὶ ἀποκρύπτειν νοσήματα τῆς ψυχῆς καὶ πάθῃ, ταῦτα γυμνὰ καὶ περιφανῆ κομίζουσιν ἐπὶ τὸν θεόν*⁴.

¹ Cf. Herondas I 35sq. (ed. Crusius), quo loco Gyllis Iena Aegyptum praedicans magnum numerum et pulchritudinem mulierum laudat, quae graciles sint et pulchrae, ut deae illae, quae olim in iudicium ad Paridem properaverint. Statim autem, cum timeat, ne deae se propter temeraria et indecora verba puniant, secreto murmurat Iena: *Λάθοιμ' αὐτὰς εἰποῦσα*.

² Athenodori verba apud Senecam ep. 10, 5 (v. Sudh.) haec exstant: *Sic vive cum hominibus, tamquam deus videat, sic loquere cum deo, tamquam homines audiant*. Quem locum a Macrobio respici verisimile est, licet reliqua Athenodori verba paullo ante a Seneca laudata non afferat.

³ Hic turpis ista precatio eaque murmurata commemoranda est Petron. c. 85: *Fere circa mediam noctem intellexi puerum vigilare. itaque timiddissimo murmure votum feci et, domina, inquam, Venus, si ego hunc puerum basiavero, ita ut ille non sentiat, cras illi par columbarum donabo*.

⁴ Contra Clytaemestra scelestam optationem, quod sperat filium suum Orestem moriturum esse, ne dis quidem narrare audet, Sophocl. Electra v. 655sqq.: *Ταῦτ', ὃ Λύκει' Ἀπολλῶν, ἕως κλίων | ὅδε πᾶσιν ἡμῖν ὡσπερ ἐξαιτοῦμεθα· | τὰ δ' ἄλλα πάντα καὶ σιωπῶσης ἔμοῦν | ἐπαξιῶ σε δαίμων' ὄντ' ἐξειδίνα*.

Nos valde miramur, veteres quanta simplicitate turpissimas preces peregerint. Philosophi autem et poetae usque postulabant, ut homines clara voce precarentur, sed frustra operam dedisse videntur. Nequiquam enim Seneca conquestus est de benef. VI 38: *Se quisque . . . inspiciat, quid tacitus optaverit: quam multa sunt vota, quae etiam sibi fateri pudet, quam pauca quae facere coram teste possimus.* Neglegebantur verba Lucani Pharsal. V 104sq.: *Haud illic tacito mala vota susurro | concipiunt.* Irritum erat dictum illud Martialis I 39, 5sq.: *Si quis erit recti custos, mirator honesti, | et nihil arcano, qui roget ore deos.* Et Ovidius A. am. II 327: *Multa vove, sed cuncta palam*¹ et Persius sat. II 7: *Aperto vivere voto*² (v. Sudh. p. 196 ann.) clara voce³ homines ut precarentur

¹ Cf. Plautus Rudens 1404 Leo: *Palam age, nolo ego murmurillum neque susurrum fieri.* — Vocibus *murmuro* et *susurro* verbisque inde derivatis saepe utuntur auctores, cum agitur de turpibus precibus. Latina vox *susurro* respondet graecae *ψιθυρίζειν*, cf. Aristaenetus ep. II 3 et 18; Clemens Alexandrinus Strom. VII 43. De vocibus *ποπυρίζειν* et *σφιγίζειν*, *σφιγμός* aliisque, quibus sermo magorum significatur, cf. A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 34, 40, 42; *Abraxas* p. 22sq.; R. Reitzenstein *Poimandres* p. 264; Wessely *Wiener Denkschriften phil. hist. Cl. Bd. XLII* p. 48, pap. CXXI 833 *ποπυριμός*, 834 *στεναγμός*, 835 *σφιγμός*. — Ad locum Persii sat. II 9 *sub lingua murmurat* Casaubonus annotat quae sequuntur: *Graeci ἐπὶ ὀδόντα dicere amant, non ἐπὶ γλῶσσαν. ἐπὶ ὀδόντα apud Athanasium, ἐπὶ ὀδόντα λαλεῖν apud Basilium, . . . ἐντὸς τῶν χειλῶν ἱπποτέρειν de voto improbo Aristaenetus, cui affine est apud Tertullianum labia vibrare.*

² Simillimus est locus Senecae ep. 43, 3sq.: *Tunc felicem esse te iudica, cum poteris in publico vivere, cum te parietes tui tegent, non abscondent, . . . rem dicam, ex qua mores aestimes nostros: vix quemquam invenies, qui possit aperto ostio vivere . . . sic vivimus, ut deprehendi sit subito aspicere.*

³ Longe alia causa commoti Romani persaepe ita, ut omnes audire possent, precabantur. Hoc genus clara voce precandi in anxia Romanorum religione, in summa superstitione positum erat. Verba enim precationum mutari nefas esse opinati, ut impedirent, ne commutatio fieret, sacerdotem in templis preces clara voce proloqui iubebant: v. Plin. hist. nat. XXVIII 3; Iuvenalis sat. VI 390: *Stetit ante aram . . . | dictata verba pertulit, ut mos est;* Valerius Flaccus Argonaut. I 685: *Misero dictat pia vota sacerdos* (quem locum Sudh. mecum communicavit; Livius VIII 9, V 41. Cf. Kopp *Palaeographia critica* (Manheimii 1829) III p. 589sq. — Huc quoque pertinet, quod Maximus Madaurinus in sua ad Augustinum

admonebant. Persium sequi videtur ille, de quo apud Martialem legimus XII 90: *Pro sene, sed clare*¹, *votum Maro fecit amico*; plures vero fuerint nefasti illi apud Horatium et Persium², qui speciem pietatis prae se ferentes turpissima vota murmurant.

Addo nonnullos locos, quibus agitur de tacita precatione, qua tamen aliud quid significatur atque locis ante pertractatis. Primus apud Ciceronem exstat de imperio Cn. Pompei c. 16: *Hoc brevissime dicam neminem unquam tam impudentem fuisse, qui a dis immortalibus tot et tantas res tacitus auderet optare, quot et quantas dii immortales ad Cn. Pompeium detulerunt.* Hoc igitur loco non conscientia peccatorum homo adducitur, ut tacite precetur, sed modestia, pudore. Impudentissimus quisque et insolentissimus tantum fortunas Pompei felicitis clam sibi exorare potuit. Pudore diversi generis, delicata amantium verecundia, nonnumquam tacitae preces fiunt. Xen. Ephes. I 5 Habrocomam iuvenem et Anthiam virginem inducit in fano Dianae morantes et oculos in se mutuo defigentes: *εἰπεῖν τὸ ἀληθὲς φόβῳ πρὸς ἐκατέρους αἰδούμενοι* et paullo post legimus: *Εὐχαὶ δὲ αὐτοῖς ἐκατέροις ἦσαν πρὸς τὴν θεὸν κοινῆ, λαμβάνουσαι μὲν, ἀλλ' ἔγινοντο ὁμοίαι.* Tibullus IV 6, 15: *Praecipiat natae mater studiosa quod optet | illa aliud tacita, iam sua, mente rogat.* Cf. Catulli locum LXII 37, quo adulescentes dicunt de puellis: *Quid tum si carpunt, tacita quem mente requirunt?*³ Prorsus aliud significat tacita optatio apud Ovidium Trist. I 1, 27 sqq. Poeta enim libellum